经测试，公司存货可变现净值大于期末账面成本，无需计提存货跌价准备。

会计师核查意见：

我们已阅读公司上述说明，基于我们对三湘印象2018年度财务报表的审计工作，针对存货跌

价事项，我们执行的审计程序包括但不限于：

1）结合现场实地查看程序，询问管理层存货项目开发进度及各项目最新预测所反映的总开

发成本预算。

2）评价管理层在确定开发成本和开发产品可变现净值时使用的关键参数的合理性。

3）评价管理层计算开发成本和开发产品可变现净值过程的准确性，同时关注测试结果是否

进行相应会计处理及披露。

经核查，我们认为，公司对开发成本和开发产品变现净值的关键估计及假设符合相关项目所

在区域房地产市场及周边可比项目价格变化趋势和销售情况。

（2）计提减值准备的具体对应资产、各项资产对应具体金额、减值测试过程、关键参数的选

取依据等，并说明会计处理过程及依据

公司回复：

截至2018年12月31日，公司账面计提减值准备的具体对应资产、各项资产对应具体金额列式

如下：

金额单位：万元

资产项目 减值准备金额 减值测试过程 备注

无形资产 8,484.77

按账面价值与可收回金额熟

低

说明详见①

应收款项 539.95 按照组合计提坏账准备 说明详见②

① 无形资产余额变动说明

2018年末，公司合并报表无形资产账面余额较2017年末减少28,901.9万元，其中：

金额单位：万元

项目 对无形资产账面价值影响

合并对价分摊调整原值 -20,642.85

合并对价分摊调整累计摊销 3,268.45

无形资产2018年度摊销 -3,042.73

无形资产减值 -8,484.77

合计 -28,901.90

现就合并对价分摊调整事项说明如下：

A无形资产原值调整具体情况如下：

公司于收购日（购买日），识别《印象刘三姐》等8项门票收益权识别为可辨认资产，购买日

基于门票收益权未来预计现金流量折现计算的其公允价值增值额为6.05亿元。 经公司自查发现，

2016年6-12月，上述8个项目中部分项目预测期内实际完成情况与合并日出现较大差异，主要原

因系购买日已存在因素的实际影响较预测存在较大差异， 公司与2016年底执行商誉减值测试过

程中根据实际完成情况已下调预测期内门票收益及增长率。 根据《企业会计准则第20号———企

业合并》准则的相关规定，在自购买日算起 12�个月内取得进一步的信息表明需对原暂时确定的

企业合并成本或所取得的可辨认资产、负债的暂时性价值进行调整。 视同在购买日发生，需调整

合并对价分摊价值。

公司根据2016年底商誉减值测试时对于《印象刘三姐》等8项门票收益权的预测调整购买日

合并对价分摊结果如下：

单位：人民币万元

项目 调整前增值额 调整后增值额 调整金额 变动率

《印象丽江》（注

1）

15,653.18 9,037.43 -6,615.75 -42%

《印象大红袍 》

（注2）

12,720.32 6,409.62 -6,310.70 -50%

《又见平遥》（注

3）

8,040.34 4,920.73 -3,119.61 -39%

《印象武隆》（注

4）

6,283.25 3,711.63 -2,571.62 -41%

《印象西湖》（注

5）

3,004.00 1,822.62 -1,181.38 -39%

《又见五台山 》

（注6）

5,219.77 4,686.08 -533.69 -10%

《印象普陀》（注

7）

1,148.12 634.90 -513.22 -45%

《印象刘三姐 》

（注8）

8,439.11 8,642.23 203.12 2%

合计 60,508.09 39,865.24 -20,642.85 -34%

注1：《印象丽江》项目2016年6-12月份实际实现门票分成收入817.19万元，较购买日原预测

1,266.83万元，下降35%；2016年末进行预测时，以实际完成情况为基础，预测期增长率由1%~6%

调整为零增长，使得《印象丽江》项目2017-2021年5年预测期收益现金流合计由10,750.59万元

下调为6,923.65万元，下降35.60%，同时，永续期收益由2,272.61万元下调至1,384.73万元，降幅

39.07%。

主要原因系：2015年度《印象丽江》项目实际票房收入较预测收入大幅下降，主要是受宋城

演艺的低价战略冲击，但根据观印象于购买日时点的预计，宋城演艺的价格战不会持续太久，对

《印象丽江》的冲击也将减小，因此于购买日时点对以后年度的票房收入依然按照并购时的增长

水平预测；而2016年度《印象丽江》全年实际票房较2015年度继续下降了较大幅度，宋城演艺对

《印象丽江》乃至整个玉龙雪山的冲击并未减少，因此2016年12月31日时点预测《印象丽江》票

房收入时不再考虑未来年度的增长。

注2：《印象大红袍》项目2016年6-12月份实际实现门票分成收入533.88万元，较购买日原预

测770.97万元， 下降35%；2016年末进行预测时， 以实际完成情况为基础， 预测期增长率由5%

~25%调整为1%~10%，使得《印象大红袍》项目2017-2021年5年预测期收益现金流合计由8,